
3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 13 de Setembro de 2017.
Auxiliar técnico Previdenciário.
WILSON MISSACHIRO ERA - 
Técnico superior.

ANCKIMAR PRATISSOLLI
Presidente Executivo do IPAJM

Protocolo 343042

A Diretoria Técnica do Institu-
to de Previdência dos Servido-
res do Estado do Espírito Santo 
- IPAJM, no uso de suas atri-
buições autorizou a publicação 
abaixo:

DEFERIR a imunidade da contri-
buição previdenciária sobre a par-
cela do benefício que não exceder 
o dobro do limite máximo estabele-
cido para o regime geral de previ-
dência social aos beneficiários abai-
xo relacionados, de acordo com o 
§ 3º, art. 40 da Lei Complementar 
nº 282/2004, regulamentado pela 
Portaria nº 32-R, de 08/04/2011.

1) ANTONIO CRUZ SENA, pro-
cesso nº 77799755, a partir da 
data da Reforma “Ex-Officio”, em 
26/06/2017.
Validade: permanente.

2) CARLOS ALBERTO LUCIO DE 
SOUZA, processo nº 77722442, a 
partir da data do diagnóstico da do-
ença, em 30/07/2017.
Validade: permanente.

3) ELIZABETH DADALTO SUZA-
NO, processo nº 78685893, a par-
tir da data do requerimento, em 
29/06/2017.
Validade: permanente.

4) ELPIDIO JOSÉ DUQUE, processo 
nº 45054177, a partir da data do 
requerimento, em 21/08/2017.
Validade: permanente.

5) JOSÉ PEREIRA DA ROCHA, pro-
cesso nº 69915423, a partir de 
05/08/2017, tendo em vista o ven-
cimento dos Laudos Médicos expi-
rados em 04/08/2017.
Validade: permanente.

6) OLIVAL GONÇALVES LEITE, pro-
cesso nº 78823889, a partir da data 
da aposentadoria, em 20/05/2017.
Validade: permanente.

7) RISIERE ALVES TRISTÃO DE 
BARROS, processo nº 64290360, 
a partir de 28/06/2017, tendo em 
vista o vencimento dos Laudos Mé-
dicos expirados em 27/06/2017.
Validade: permanente.

DEFERIR a isenção do IRRF aos 
beneficiários abaixo relacionados, 

de acordo com o inciso XIV, do art. 
6º da Lei Federal nº 7.713/88 e 
suas alterações.

1) ANTONIO CRUZ SENA, pro-
cesso nº 77799755, a partir da 
data da Reforma “Ex-Officio”, em 
26/06/2017.
Validade: permanente.

2) CARLOS ALBERTO LUCIO DE 
SOUZA, processo nº 77722442, a 
partir da data do diagnóstico da do-
ença, em 30/07/2017.
Validade: permanente.

3) ELIZABETH DADALTO SUZA-
NO, processo nº 78685893, a par-
tir da data da aposentadoria, em 
28/11/2016.
Validade: permanente.

4) ELPIDIO JOSÉ DUQUE, processo 
nº 45054177, a partir da data da 
aposentadoria, em 17/04/2009.
Validade: permanente.

5) JOSÉ PEREIRA DA ROCHA, pro-
cesso nº 69915423, a partir de 
05/08/2017, tendo em vista o ven-
cimento dos Laudos Médicos expi-
rados em 04/08/2017.
Validade: permanente.

6) OLIVAL GONÇALVES LEITE, pro-
cesso nº 78823889, a partir da data 
da aposentadoria, em 20/05/2017.
Validade: permanente.

7) RISIERE ALVES TRISTÃO DE 
BARROS, processo nº 64290360, 
a partir de 28/06/2017, tendo em 
vista o vencimento dos Laudos Mé-
dicos expirados em 27/06/2017.
Validade: permanente.

Protocolo 343025

Procuradoria Geral do Estado   
-  PGE -

O.S. nº 260-S, de 12 de setembro 
de 2017.

CONCEDER, 30 (trinta) dias de fé-
rias regulamentares, referentes ao 
exercício de 2016, a servidora Glo-
ria Bartoline Coutinho, a partir 
de 11/09/2017.

Vitória, 12 de setembro de 2017

MARIA DE LOURDES ABDALLA 
GOULART STARLING

Gerente Administrativa/ GEAD
Protocolo 343066

O.S. nº 261-S, de 12 de setembro de 2017

CONSIDERAR INTERROMPIDAS, por necessidade de serviço, as férias 
referentes ao exercício de 2017, da servidora abaixo relacionada:

Nº FUNCIONAL NOME A PARTIR DE RESTANTE 
DE DIAS DE 
CRÉDITOS DE 
FÉRIAS

2868920 Lorena Mayra 
Kao Yien

04/08/2017 19 (dezenove)

Vitória, 12 de setembro de 2017.

MARIA DE LOURDES ABDALLA GOULART STARLING
Gerente Administrativa/ GEAD

Protocolo 343166

RESUMO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
ATRAVEZ DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO E A UNIÃO CAPIXABA 
DE ENSINO SUPERIOR LTDA. - UCES/CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 
VITÓRIA - CESV.

PARTES: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE E A UNIÃO CAPIXABA 
DE ENSINO SUPERIOR LTDA. - UCES/CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 
VITÓRIA - CESV.

OBJETO: REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO.

VIGÊNCIA: 04 ANOS, A PARTIR DO PRIMEIRO DIA SEGUINTE AO DA 
PUBLICAÇÃO.

Vitória, 12 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA ALVES Procurador Geral do Estado
Protocolo 343104

Superintendência Estadual de Comunicação Social 
  -  SECOM -

Portaria nº 029-S, de 12.09.17

O Superintendente Estadual de
Comunicação Social, no uso das
atribuições legais,

R E S O L V E,

Art. 1º - Alterar o disposto na 
Portaria nº 021-S, de 01.06.2017, 
pulicada no Diário Oficial em 
05.06.2017, sendo:

Excluir:
- Inês Maria Stein

Incluir
- Marcus Vinicius Machado Telles

Art. 2º - Permanecem inalterados 
os demais artigos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação.

Vitória (ES), 12.09.2017

Andréia da Silva Lopes
Superintendente Estadual de 
Comunicação Social

Protocolo 343110

Portaria nº 030-S, de 12.09.16

O Superintendente Estadual de
Comunicação Social, no uso das
atribuições legais,

R E S O L V E,

Art. 1º - Alterar o disposto na 
Portaria nº 024-S, de 20.07.2017, 
pulicada no Diário Oficial em 
21.07.2017, sendo:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 13 de Setembro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: bab45bc0



4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 13 de Setembro de 2017.
Excluir:
- Inês Maria Stein

Incluir
- Marcus Vinicius Machado Telles

Art. 2º - Permanecem inalterados 
os demais artigos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória (ES), 12.09.2017

Andréia da Silva Lopes
Superintendente Estadual de 
Comunicação Social

Protocolo 343129

RESUMO DE ORDEN DE 
FORNECIMENTO Nº 020/2017

PROCESSO N.º 74657747/PMES
PROCESSO N.º 79303048/SECOM
Modalidade: ARP 0031/2016 -
PMES - Partícipe

Contratante: Superintendência 
Estadual de Comunicação Social

Contratado: Aloísio Pinheiro de 
Santana ME.

Objeto: Aquisição de copos 
descartáveis.

Valor Total: R$ 501,00
Empenho N.º 2017NE00192
Dotação Orçamentária:
10.104.04.122.0204.2070
Elemento de Despesa: 33.90.30 
Fonte: 0101.
Fiscal: Tania Maria Barbosa
Suplente: Viviane Silva Morais 

Semoto.

Em, 05 de setembro de 2017.
ANDRÉIA DA SILVA LOPES
Superintendente Estadual de 

Comunicação Social
Protocolo 343197

RESUMO DE ORDEN DE 
FORNECIMENTO Nº 021/2017

PROCESSO N.º 76635562/IDAF
PROCESSO N.º 79303188/SECOM
Modalidade: ARP 004/2017 -
IDAF - Partícipe

Contratante: Superintendência 
Estadual de Comunicação Social

Contratado: Licitando Comércio e 
Serviços LTDA - ME.

Objeto: Aquisição de material de 
limpeza.

Valor Total: R$ 1.019,16

Empenho N.º 2017NE00193

Dotação Orçamentária:
10.104.04.122.0204.2070

Elemento de Despesa: 33.90.30 
Fonte: 0101.

Fiscal: Francis Ferreira Rocha
Suplente: Viviane Silva Morais 
Semoto.

Em, 05 de setembro de 2017.
ANDRÉIA DA SILVA LOPES
Superintendente Estadual de 

Comunicação Social
Protocolo 343202

RESUMO DE ORDENS 
DE FORNECIMENTO DE 

PRODUTOS:

Nº 016/2017
Pregão n.º 006/2017
Processo nº 78079977
Nota de Empenho nº 183 e 184

CONTRATANTE: Superintendência 
Estadual de Comunicação Social.
CONTRATADA: Ventura 
Informática Ltda.
OBJETO: Aquisição de TV e 
Suporte para TV
VALOR TOTAL: R$ 3.709,98
Fiscal: Tania Maria Barbosa.        
Suplente: Francis Ferreira Rocha
......  o0o  ......

Nº 017/2017
Pregão n.º 008/2017
Processo nº 78683661
Nota de Empenho nº 187

CONTRATANTE: Superintendência 
Estadual de Comunicação Social.
CONTRATADA: HZ Empreendi- 
mentos e Serviços Ltda.
OBJETO:. Equipamentos e 
acessórios de telefonia móvel.
VALOR TOTAL: R$ 49.406,00
Fiscal: Josy Mendes Ratis Monteiro
Suplente: Ingrid Thereza 
Hollenstein Gomes 
......  o0o  ......

Nº 018/2017
Pregão n.º 007/2017
Processo nº 78046254
Nota de Empenho nº 188

CONTRATANTE: Superintendência 
Estadual de Comunicação Social.

CONTRATADA: Locmaq Locadora 
de Máquinas Ltda

OBJETO: Drones e acessórios
VALOR TOTAL: R$ 12.100,00
Fiscal: Carlos Frederico Carneiro 
Loureiro
Suplente: Pedro Henrique Dutra

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ativid. 10.104.04.122.0204.2070
Elemento  Despesa: 33.90.30 e 
44.90.52.
Fonte: 0101 Recursos do Tesouro.

Vitória, 17 de agosto de 2017

Altamiro Enésio Scopel
Superintendente Administrativo

Protocolo 343223

Rádio e Televisão do Espírito 
Santo   -  RTV -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
027/2017

O Diretor Presidente da Rádio e 
Televisão Espírito Santo RTV/ES, 
no uso de suas atribuições legais: 
RESOLVE: Designar o servidor 
Alan Eli de Souza Pinheiro para 
substituir a GERENTE FINANCEIRA 
da RTV/ES SIMONE DA SILVA 
PARADELA ANICETO a partir do 
dia 11/09/2017 a 25/09/2017, por 
motivo de férias da titular.

Vitória, 12 de setembro de 2017.

Geraldo Magela Fernandes
Diretor Presidente da RTV/ES.  

Protocolo 342988

Horários de visitação:
De terça a sábado: 10h às 17h. Domingo: 10h às 16h (visitas agendadas).
Escolas e grupos: de terça a domingo (previamente agendadas).
Agendamento: de segunda a sexta, das 8h às 18h,
pelo tel.: (27) 3636-1032 ou
pelo e-mail: agendamento@seg.es.gov.br

Endereço:
Praça João Clímaco, s/n 
Cidade Alta - Centro
Vitória - Espírito Santo

w w w.palacioanchieta.es.gov.br

Visitar o Palácio Anchieta é fazer uma
                                      viagem pela história do Espírito Santo.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 13 de Setembro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: bab45bc0


